

LL.M. (Cri. Law) SEMESTER- 3 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2025 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2024)
Legal Research Methodology (Core-2024)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ કાનૂની શિક્ષણના હેતુઓની તપાસ કરો. પરંપરાગતથી આધુનિક ભારતની કાયદાકીય શિક્ષણના વિકાસની ચર્ચા કરો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૧ કાનૂની શિક્ષણની વિવિધ પદ્ધતિઓ જણાવો અને વ્યાખ્યાન પદ્ધતિની યોગ્યતા અને અયોગ્યતાની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૨ આંતરિક અને બાહ્ય પરીક્ષા વિસ્તરથી ચર્ચા અને તેની મુલ્યાંકન પદ્ધતિ સમજાવો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૨ કિલનિકલ કાનૂની શિક્ષણનો અર્થ શું છે? કિલનિકલ કાનૂની શિક્ષણમાં કાનૂની સહાય, લવાદી અને મધ્યસ્થી ભૂમિકા ચર્ચા,
- પ્રશ્ન.૩ સંશોધન પદ્ધતિનો અર્થ શું છે? તર્કની પ્રત્યક્ષ પ્રમાણભૂત અને આનુંમાનીક પદ્ધતિઓ સમજાવો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૩ સામાજિક - કાનૂની સંશોધનનો અર્થ શું છે ? સામાજિક - કાનૂની સમસ્યાઓના વિવિધ પ્રકારો ઉદાહરણોની મદદથી સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૪ કેટલી સંશોધન સમસ્યાઓ ઓળખવામાં અને ધડવામાં આવી છે તેની ચર્ચા કરો? કાનૂની સંશોધન સમસ્યાઓની ઓળખ અને બનાવટ ઉપર નોંધ લખો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૪ કેવી રીતે સંશોધનની ડીઝાઈનએ સંશોધનનું સાધન છે તે વિગતવાર સમજાવો? શું સંશોધન ડીઝાઈન વિના સંશોધન કરો શકાય છે?
- પ્રશ્ન.૫ ટૂંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (૨૦)
- 1) વર્ગીકરણ અને ડેટા ટેબ્યુલેશન
 - 2) સૈદ્ધાંતિક અને બિન સૈદ્ધાંતિક સંશોધન.
 - 3) સંશોધનમાં પૂર્વધારણાનો ઉદ્દેશ અને મહત્વ.
 - 4) શિક્ષણમાં સેમિનાર પદ્ધતિ

English Version

Que.1 Examine the objectives of legal education. Discuss the development of legal education from traditional to modern India. (20)

OR

Que.1 State the various methods of law teaching and discuss the merits and demerits of the lecture method.

Que.2 Discuss in detail the internal and external examination, its assessment system, and problems. (20)

OR

Que.2 What is the meaning of clinical legal education? Discuss the role of legal aid, arbitration, and mediation in clinical legal education.

Que.3 What is the meaning of research methodology? Explain inductive and deductive methods of reasoning (20)

OR

Que.3 What is the meaning of sociological legal research? Explain the various types of social legal problems with the help of examples.

Que.4 Discuss how many research problems have been identified and formulated? Write a note on the identification and formulation of legal research problems (20)

OR

Que.4 Explain in detail how the research design in an instrument of research? Can research be conducted without a research design?

Que.5 Write short notes: (Any Two) (20)

- 1) Classification and tabulation of data
- 2) Doctrinal and non-doctrinal research
- 3) Object and significance of the hypothesis in research
- 4) Seminar method in teaching
